
 

Determ. n. 1942 del 08/06/2023 pag. 1 
 

 

 

Determina n. 1942 del 08/06/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 63 COMMA 2 LETT. C) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI PER 
LA FORNITURA DI "STRISCE BLU DI FLUOROSCEINA" PER LE ESIGENZE DELLA 
U.O.S.D DI OCULISITICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CROTONE.  

APPROVAZIONE TRATTIVA DIRETTA N.3586040  

 
In data 08/06/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

 
PREMESSO che  
- il Direttore della Farmacia Ospedaliera del P.O di Crotone con nota prot. 50788 del 
23.011.2022 inoltrava a questo Ufficio P.E.G.L la richiesta urgente del Direttore della 
U.O.S.D. di Oculistica nota prot. N. 50784 del 23.11.2022 per l’acquisto del seguente 
Materiale di Consumo:  
1) “Strisce Blu di Fluorosceina”; Quantità 1800; 
- che il fabbisogno indicato copre il periodo di 24 mesi; 
- nella medesima nota è riportato che i prodotti sono distribuiti dalla ditta HOSPITAL 
INSTRUMENTS S.R.L. – UNIPERSONALE, P.IVA 02182840807, con sede legale in Gioia 
Tauro (RC); 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 1942 del 08/06/2023 pag. 2 
 

PRESO ATTO della motivazione della richiesta di acquisto riportata nelle note suddette 
nelle quali si evidenzia la necessità e l’urgenza dell’acquisto per l’attività di chirurgia 
della “catarratta”; 
VERIFICATO  
 Che la CONSIP S.p.A. non ha attualmente in essere, procedure ad evidenza pubblica, 
alle quali eventualmente aderire per l’acquisto delle forniture in oggetto 
RICHIAMATI 
- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 
- l'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, e s.m.i.; 
RITENUTO OPPORTUNO di 

-  procedere all’affidamento ad un unico operatore economico, ex art. 63 comma 2 
lett. c) del D.Lgs. 50/2016, che cita…“nella misura strettamente necessaria 
quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili 
dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le 
procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non 
possono essere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso 
alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun caso 
imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici; 
TENUTO CONTO che 

- la ditta su riportata è regolarmente iscritta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 

- che è possibile procedere sul MePA con Trattativa Diretta espletata dal punto 
istruttore incaricato per affidare la fornitura in oggetto alla ditta sopra indicata 
abilitata al bando “Beni” – Categoria di Abilitazione “Altri Dispositivi Medici”; 

- è stata avanzata trattativa diretta T.D. di acquisto n.3586040 del 29.05.2023, 
per la fornitura di: “Strisce Blu di Fluorosceina”; Quantità 1800; 

- allo scadere del termine per la presentazione dell’offerta del 31.05.2023, 
l’operatore economico ha presentato offerta per un importo complessivo di              
€ 630,00 oltre IVA al 4%; 

DATO ATTO che 
- gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 sono: 

a) oggetto dell’affidamento: Strisce Blu di Fluorosceina”;  
Quantità 1800 Strisce”; CND: Q0299 – RDM:973468; 
Prezzo unitario € 0,35; Totale fornitura € 630,00 oltre IVA al 4%;  

b) operatore economico: HOSPITAL INSTRUMENTS S.R.L. – UNIPERSONALE, 
P.IVA 02182840807, con sede legale in Gioia Tauro (RC); 

c) il RUP ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 è il Direttore della U.O.S.D. di 
Oculistica del PO di Crotone; 

CONSIDERATO che 
- L’operatore ha fornito autodichiarazione circa il possesso dei requisiti generali ex 

art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e s.m. e i. ed ha accettato il Patto d’integrità;  
- Si è proceduto con le seguenti verifiche: Durc On Line Numero Protocollo 

INPS_34940260 Data richiesta 02/03/2023 Scadenza validità 30/06/2023;  
- codice identificativo di gara (C.I.G) attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: ZA23B71D3B; 
- che la richiesta di tale codice non prevede nessuna contribuzione a favore 

dell’Autorità di vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ad Euro 
40.000,00;  

RAVVISATA quindi 
- l’opportunità e la necessità di approvare la Trattativa Diretta n.3586040 del 

26.05.2023 affidando la fornitura alla Ditta HOSPITAL INSTRUMENTS S.R.L. – 
UNIPERSONALE, P.IVA 02182840807, con sede legale in Gioia Tauro (RC) per la 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 1942 del 08/06/2023 pag. 3 
 

fornitura indicata in oggetto, relativo alle esigenze della U.O.S.D. di Oculistica del PO 
di Crotone e per un periodo di 24 mesi e con un importo complessivo di € 630,00 
IVA esclusa e con un importo totale di € 655,20 OFC di cui al 4%;  
VISTE le leggi in materia; 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa specificate e descritte, che qui si intendono 
integralmente ripetute e confermate: 

1. di APPROVARE l’esito della Trattativa n.3586040 del 26.05.2023, ai sensi dell’ex 
art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di Strisce Blu di 
Fluorosceina; Quantità 1800 per un periodo di 24 mesi, come da documenti 
Offerta indicati in narrativa); 

2. di AFFIDARE ex art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs 50/2016, alla ditta 
Ditta HOSPITAL INSTRUMENTS S.R.L. – UNIPERSONALE, P.IVA 
02182840807, con sede legale in Gioia Tauro (RC); iscritta nella categoria 
Forniture specifiche per la Sanità – Beni; Offerta € 630,00 IVA esclusa  
importo totale € 655,20; 

3. di DARE ATTO che il codice CIG indicato è il seguente: ZA23B71D3B 
4. di DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura ammonta ad                        

€ 655,20 comprensiva di IVA al 4%, e sarà imputato sul Conto cod. 501.1.1.801 
del Bilancio di competenza; 

5. di DARE ATTO che il Centro di Costo sarà indicato in sede di ordine; 
6. di AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

7. di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 
50/2016, il Direttore della U.O.S.D. di Oculistica del Presidio Ospedaliero  
di Crotone; 

8. di PUBBLICARE il presente avviso sul sito dell’Azienda secondo le previsioni di 
legge;  

9. di AVVERSO il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Calabria 
entro 30 gg dalla conoscenza dell’atto; 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 1942 del 08/06/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 63 COMMA 2 LETT. C) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI PER LA 
FORNITURA DI "STRISCE BLU DI FLUOROSCEINA" PER LE ESIGENZE DELLA U.O.S.D 
DI OCULISITICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CROTONE.  
APPROVAZIONE TRATTIVA DIRETTA N.3586040  
 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
08/06/2023 al 23/06/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 26/06/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


